F) *dans le domaine du droit privé : accord à l'occasion*

d'un mariage : CARTUL. Carcas. V p. 319 col. 2,64 (c. 1192) : -nes et conventiones quas puelle faciunt patri et matri ... tempore quo maritant eas.

G) par métonymie : 1) *redevance* : DIPL. Rodulf. Franc. reg. 4 p. 25,5 (a. 924) : ut nullus comes ... ibi audeat aliquam exactionem facere neque mansionaticas, aut -nes, aut aliquas redhibitiones exigere. CARTUL. hosp. Trencat. 107 p. 93 (a. 1192) : concocco et laudo cum hac carta tibi stare dictum et tuis sub eodem accapto et censu et -nibus. sp̄c., *loyer d'un bail* : CARTUL. Ultraiect. II 552 p. 17 (a. 1200) : nobis ... annuam -nem ... persolvet. 2) *document, acte* : DIPL. Arnulfi 147 p. 225,12 (a. 896) : hoc etiam in ordine -nis corum addiderunt, quod ... sanctimoniales semine licentiam habeant suas res a rebus episcopii sequestrandi. DIPL. Henr. II 255 p. 295,33 (a. 1013) : quia perpetuam pacem ecclesie Dei cupio, hanc -nem conscribi anulique mei impressione muniri feci. CARTUL. Mog. A 299 p. 190 ex. (a. 1057) : -nes nostras ... taxatas et firmatas apicibus annotari ... precepimus. CARTUL. Bean. 73 p. 46 (a. 1163) : illa autem ecclesie dimissio, sub hac -nis forma facta est.

II) *condition, stipulation (d'un accord)* : (UGUTIO s.v. paciscor : -o ... id est conditio) : A) *en général* : CARTUL. Biterr. 109 p. 151 (a. 1107) : ego ... recipiens laborativam predictam -nibus et conventionibus suprascriptis. CARTUL. hosp. Trencat. 162 p. 146 (a. 1194) : pro co quod venditum est et pro -nibus circa eamdem vendicionem comprehensis omnia bona mea iure ypotec obligo domui Hospitalis. CARTUL. S. Mar. Avenion. 136 p. 159 (a. 1199) : compositio et concordia ab utraque parte tenenda et in perpetuum observanda, cum -nibus seu conventionibus infrascriptis, facta est.

B) *stipulation d'une convention de tonlieu* : CARTUL. S. Michael. Mos. 109 p. 352 (a. 1150-70) : -nes theloniei inter abbatem Manegaudum et comitem Raynaudum.

C) *condition d'une reddition* : GUILL. PICTAV. gesta 37 p. 86 : ibi, vincum in medio colloquio, ad -nes quas avare concupiebat, carcere ac tormentis coagit. sp̄c., sine -ne : *sans condition* : WIPO gesta 20 p. 40,26 : sine omni -ne imperatori se reddidit.

D) *dans des expressions signifiant à condition que* : I) ea ... -ne, ut *suivi du subj.* (PAPIAS : -o ... ratio) : CARTUL. Turic. 113 (a. 870) : ea denique -ne, ut hoc ipsum predium ... habeat. DIPL. Conr. I 38 (a. 911-18) : ea condicione certissimaque -ne ut predicti Fuldensis monasterii fratres victimum et vestitum inde habeant. TRAD. Fris. 1441e,a (a. 1022-39) : tradidit ca -ne, ut ... V denarios illuc darent. GUILL. PICTAV. gesta 32 p. 74 : pax convenit ea -ne inter ducem et regem media, ut capti ... regi redderentur. 2) hac -ne ... quatenus *et le subj.* : CARTUL. march. Misn. II 406 (a. 1174) : tres curias ... contradidi, quod videlicet hac paccione interposita feci, quatenus. 3) ea -ne *suivi de quod et le subj.* : ACTA Pont.

48 p. 74,4 (a. 1152-53) : ea tantum -ccione quod omnes decime ... permaneant.

III) *promesse, engagement* (UGUTIO s.v. paciscor : hec -o, id est ... promissio) : A) *promesse d'argent* : 1) *en général* : ABELARD. hist. calam. 1224 p. 97 (col. 14^B) : sub quacunque tributi -ne inter inimicos Christi christiane vivere. OTTO FRIS. chron. 2,33 p. 105,21 : pacem petentem cum pecunie -ne susceperunt. 2) *en échange d'un service armé (solde)* : CHRON. Egm. lib. Adalb. p. 107,12 : multi milites et armigeri solidorum -ne convocati. 3) *en échange d'un office ecclésiastique (simonie)* : EPIST. Hann. 17 p. 40,23 (a. 1075) : quod nulla -ne episcopatus donum a rege accepisset, ... sua ... attestatione illum purgavit. RUFIN. summa II 1 p. 199 : quemadmodum -o constituit aliquem symoniacum apud ecclesiam, ita intentio apud Deum; et quia in munere quidem pecunie solet -o intercedere, in obsequio autem vel lingua sola intentio consuevit facere symoniam. PETR. CANTOR verb. abbrev. 37 col. 127^C : sicut autem -o vocalis in spiritualibus indica[tiva] est venalitatis et effectiva simonie coram hominibus, ita et -o mentalis. CARM. Bur. B 8,2,5 : previa fit -o, Simonis auspicio. GIRALD. gemma II 24 p. 282 : quotiens enim -o intervenit, vel expressa vel signo qualibet manifesta, sine qua raro tricennaria facienda suscipiuntur, apertam incurri constat simoniam. HUGO V CLUN. consuet. p. 42,3 : quoniam plerumque et in plerisque locis accedit, quod ingressus monasterii pecunia vel -ne interveniente conceditur. ib. p. 47,39 : statuimus ergo ut prioratus, decanatus et cetere omnes administrationes, gratis et absque venalitate et -ne conferantur discretis et honestis viris, qui precesse noverint et prodesse.

B) (*iur.*) *promesse concernant le mariage* (ANSELM. LAUD. opusc. p. 477 : est autem fides -nis, sicut quando aliquis promittit fidem alicui, quod ducat eam) : CARTUL. S. Hilar. Pictav. p. 105 (a. 1083) : quia omnium Creatori rerum multum placet -o nupciarum. PETR. LOMB. sent. IV 27,3 t. 2 p. 917 : consensus, id est -o coniugalis, matrimonium facit. ib. IV 27,9 t. 2 p. 923 : est quedam -o coniugalis de presenti, que sponsum et sponsam etiam coniuges facit. IOH. SARISB. epist. 131 p. 229 (a. 1160) : ex eo statim coniunx fuit quo spontanea -ne sese coniugem esse consensit. BERNARD. PAPIENS. decret. IV 2,3 p. 140 : duplex est -o coniugalis. à noter aussi -o fidei, *dans le sens de promesse de mariage, fiançailles, par opposition à -o coniugal* (v. *supra*) : COMM. Cantabr. epist. Pauli (I Cor.) 7 p. 243 : due autem -nes fidei in matrimonio sepe contingunt, quarum una est matrimonii, altera de matrimonio. Illa autem que de matrimonio est non facit uxorem, quia est de contrahendo matrimonio, sed ea que nondum uxor est, promittit quandoque uxorem esse. PETR. LOMB. sent. IV 27,9 t. 2 p. 923 : sunt enim quedam nuptialia pacta de futuro, ex quibus sponsi et sponsa vocantur nec exinde

coniuges sunt ... Et utraque -o desponsatio vel sponsalia interdum dicuntur. BERNARD. PAPIENS. decret. IV 2,3 p. 140 : duplex est -o coniugalis ... alia [coniugi] futuri. *par métaphore* : HRABAN. Cruc. 1,16 col. 211^A : promisit Christus.../ chare et pia -o spouse.

C) *promesses faites lors du baptême* : HRABAN. ord. 13 col. 1173^B : constat -nes credentium esse duas, unam in qua renuntiatur diabolo et pompis eius,... alteram qua se credere confitentur in Patrem et Filium et in Spiritum Sanctum.

D) *promesse de fidélité, hommage* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 295,50 : hic regi Roudolfo ... hominatione et fidei non ficta -ne firmissime confoederatus. ROB. MON. REM. hist. Hier. II 19 p. 749 : pro huiusmodi angaria, facta fuit hec hominii -o.

pactionaliter [pactio] *adv. conformément à une promesse (d'argent ou de service, simonie)* : HUGO V CLUN. consuet. 3 p. 42 : « ne quis in monasterio -r recipiatur ». Quoniam plerumque et in plerisque locis accidit quod ingressus monasterii pecunia vel pactione interveniente conceditur, cum hoc sit sacris canonibus inhibitum.

pacto 1. *v. pecto 1.*

pactorium, -i n. v. pacterium et pactorius.

pactorius, -a, -um [pactum] 1) *adj. : qui concerne une convention, un pacte* : UGUTIO s.v. paciscor : -us, -a, -um : ad pactum pertinens.

2) *subst. pactorium, -i n. 1) convention, pacte* : UGUTIO s.v. paciscor : hoc -um, idem quod pactum. 2) *lieu où se conclut un pacte* : ib. : -um ... locus ubi fit pactum.

pactatio, -nis f. [pactum] *formes* : *indécl.* pactuicio : Doc. priv. cath. Placent. 27 p. 77,3 (a. 832). *accus. sing.* pactuatione : BENED. ANDR. chron. p. 68,13.

accord, convention : 1) *en général* : Doc. priv. cath. Placent. 27 p. 77,3 (a. 832) : ita inter eis stetit in amica -cio. CARTA. a. 890 (Boselli, Storie Piac. p. 285) : qui istas ipsis amica -ne cupiebant, ita fecerunt. CARTA a. 1028 (Manaresi, Atti priv. Mil. II 156 p. 33,26) : et si -nem inde per nostrum verbum dederitis. *en parallèle avec convenientia ou conventio* : GREG. CAT. reg. Farf. 702 t. IV p. 72 (a. 1013) : quando venerunt suprascripti abbates in -nem et convenientiam in presentia domini Belizonis ... et Uberti iudicis. FONT. March. I 2 p. 4 (a. 1036) : de suprascripto (*sic*) -ne et conventione non adtendimus.

2) *concernant la propriété d'une terre* : DIPL. Loth. I 51 p. 148,17 (a. 840) : tenet vel possidet ... per traditiones, cessiones, commutations, offensiones seu collata populi vel -nes legaliter factas. *spéc.*, in -nem dare : MEM. Spolet. p. 287 (a. 820) : curtem ... sicut eam Elpidius in -nem Benedicto quondam abbatи dederat.

pactum, -i n. formes : pacta, -e f. : LIB. feud. maior I 223 p. 233 (a. 1023). *parctum* : CARTUL. Irach. 199 p. 217 (a. 1180). *paxtum* : BENED. ANDR. chron. p. 49,25.

I) *pacte, convention* : A) *définitions* : HRABAN. univ. XV 1 col. 417^C : -um ... est quod inter alios aliquos convenit pariter, non omnes. PAPIAS : -um inter partes ex pace convenientes scribitur legibus et moribus 5 comprobatum; et dicitur -um quasi ex pace factum (cf. ISID. etym. V 24,18). SUMMA Trec. p. 25,3 : -um vero est consensus duorum seu plurium in idem. UGUTIO s.v. paciscor : hoc -um est ... conventus inter partes. BERNARD. PAPIENS. decret. I 26 p. 21 : -um est plurum in idem dandum faciendumve consensus (cf. ANON. verb. leg. p. 129b). ALAN. Ins. dist. col. 887^B : -um, proprie ... preceptum.

B) *en général* : THIETM. 7,33 p. 438,41 : etsi in hoc nullum accuso preter me, vercor tamen maximam multitudinem huius -i alteriusque esse prevaricatricem. WALTH. SPIR. Christoph. II 3,61 p. 35 : faucibus invidie, -um sue diluit omne. CARTUL. Apt. 98 p. 250 (XI s.) : iuxta libitum attractantium callem presentiarum legum placet -um inter dantem et accipientem. CARTUL. Imol. I 351 p. 426 (a. 1185) : plura enim existunt -a que solo verbo manere possunt, sed ob hoc necesse est scripture vinculis anotari ne vergencia temporum oblivioni mandentur. *spéc.*, *en parlant des gestes qui accompagnent l'accord* : ALCUIN. carm. 106 p. 172 : imponens suo capiti pro foedere dextram : « hcc tibi », dixit, « erunt nostri signacula -i. » WIDUK. I,38 p. 55,24 : dextris in celum elevatis, -um firmavit. *noter l'emploi avec un adj. précisant la nature de l'accord* : MILO ELN. Amand. II p. 479,25 : dotalis etiam -i supra crucem scripti stipulatio in pulcherrimis hebraicis, grecis, latinisque expressa litteris. CARTUL. Berard. 211 p. 315 (a. 1173) : ego Joseph iudex hoc -um obligatorium scripsi.

C) *dans le domaine juridique* : 1) *concernant la condition des biens* : a) *en général* : DIPL. Henr. II 24 (a. 1002) : quidquid ... a suis decessoribus sive a suis ecclesiis ... hactenus possessum est, nostra deinceps libertate possideantur cum confirmatione -i, quod secundus Otto ... sibi fecit. CARTUL. S. Lupi Escer. 28 p. 33 (a. 1127-34) : ego ... -um de rebus ecclesiarum ab eisdem prioribus constitutum confirmavi et teneri institui. b) *avec un gén. précisant ce qu'est l'acte* : FORM. Augiens. B 23 (a. 800-40) : fecimus firmitatis -um et dedimus hobam unam. DIPL. Otton. I 235 p. 325,41 (a. 962) : per hoc nostre delegationis -um confirmamus 40 donationes. TRAD. Fris. 1438a p. 293,40 (a. 1034) : -um namque huius traditionis.

2) *bail* (CARTUL. Imol. I 440 p. 531 [a. 1196]) : unus quidem locationis modus est qui vulgariter -um solet appellari.) : a) *en général* : CARTUL. Ultraiect. I 443 p. 396 (a. 1164-69) : decimam terre in -um eis stabiliter concessimus eo tenore, ut annuatim ... 10 sol. persolvant. ib. p. 461,25 (a. 1190) : qualiter in -um annum et stabilem cum monachis ... convenerimus. b) *bail à terme (69 ou 100 ans)* : CARTUL. Imol. I 89 p. 128 (a. 1145) :

facimus -um in sexaginta et novem annos ad renovandum tibi receptori vice ecclesie S. Petri ... de decem tornaturiis terre. ib. 144 p. 195 (a. 1154) : per hoc instrumentum locationis et -i in sexaginta et novem annos ad renovandum. REG. S. Apol. Nov. 76 p. 71 (a. 1149) : per -um centum annorum concedas nobis quinque turnaturias et dimidiām terre laboratorie. CARTUL. Imol. I 267 p. 332 (a. 1171) : nomine -i fatio cartulam tibi Tursellus tuisque filiis et heredibus in C. annos ad renovandum. c) *bail consenti pour la durée de la vie* : TRAD. Ratisb. 212b (c. 980-85) : accepit ... quicquid fratres habuerunt ... hoc -o ad finem solius vite sue et se defuncto mox fratribus revertendum. CARTUL. Domin. 237 p. 249 (c. 1100) : -um tale est ut, Otmaro mortuo, ad Oddonem revertatur. CARTUL. Ultraiect. I 440 p. 393 (a. 1163) : terram singulis annis pro 10 sol. ab ipso quamdiu vivit ... solvendis in -o permisimus. spēc., vite -um ou vitale -um : CARTUL. Austr. sup. I 214 p. 315 med. (a. 1161) : quatinus ipse in potestate sua, quoad viveret, retineret [alodium] ... ut ante mortem suam cederet et nobis vitale -um suum resignaret. TRAD. Scheftl. 236b (c. 1180) : illud ... preedium ... etiam si ipse dux haberet liberos, tamen post mortem cuiusdam mulieris nomine Berhte, cuius vite -um id est lipgedinge fuit, ad eandem ecclesiam pertineret. d) à *noter* emphyteuticum -um : ANAST. synod. VIII 15 p. 152 : hec universalis synodus definivit neminem ... tradere salario ecclesiarum in emphyteutica -a, nec alias rusticās passiones venumdare. -um perpetuum : CARTUL. Ultraiect. 507 p. 453,34 (c. 1190) : canonici ... decimam totius terre ... in -um perpetuum ... stabiliter concesserunt.

3) *en parallèle avec placitum* : LIB. fid. Brac. I 61 p. 84 (a. 1071) : -um simul et placitum facimus vobis pro hereditate que tenemus de vestras manus. CARTUL. Absiens. p. 62 (XII s.) : Osanna concessit Rainero abbati -um et placitum quod cum Radulfo Cantor coniuge meo et Fulcone cognato eius de terra Vellomontis fecit. ACTA Phil. Aug. 716 t. 2 p. 284, 22-23 (a. 1202) : et cuicunque trium prepositorum fecerint homines -um de aliquo placito, trium virorum commune erit ... et homo qui -um fecerit pro placito vel pro forisfacto liber erit a placito et a forisfacto.

4) *par opposition à d'autres termes juridiques* (lex, ius) : LEGES Henr. I 49 p. 572 : -um enim legem vincit et amor iudicium. PETR. CELL. epist. I 4 col. 407^c : abbas autem cum canonici suis contra -um veniens, illos etiam qui, tam iure quam -o in coemeterio nostro sepeliri debuissent, sepelivit. PETR. BLES. epist. 70 col. 218^b : quid est quod in iure civili -um stipulationem tollit et a stipulatione non tollitur; nisi quia -um vinculum naturale est, stipulatio vero civilis est obligatio?

5) nudum -um : *simple accord de volontés dépourvu de formalités* : PETR. VIENN. (?) except. II 12 p. 319 : ex

nudo -o non nascitur actio. ib. IV 26 p. 358 : -um enim nudum quamvis non prospicit ei qui pro solo nudo -o petit, tamen semper prodest ei qui excipit. SUMMA Trec. p. 27,7 : ad defensionem vero etiam nuda -a admittuntur 5 quia procliviora sunt ad iura ad defendantum quam ad impugnandum.

D) *traité* : 1) *entre deux peuples* : a) *en général* : DIPL. Loth. I 116 p. 268,20 (a. 851) : secundum -um quod olim tempore Liutprandi regis Longobardorum inter 10 Commaclenses et Longobardos actum est. WALTHARIUS 1443 p. 83 : his dictis -um renovant iterato coactum. DIPL. Otton. II 300 p. 353,12 (a. 983) : ut -um iamdudum constitutum inter nostrum et suum populum ... renovare et in melius confirmare dignaremur. RICHER. 2,41 t. I 15 p. 192 : [Britanni] a Nortmannis, cum quibus -um egerant, pervasi. WIDUK. 1,6 : conquesti sunt de rupto foedere ac violato -o ex parte Saxorum. ADAM BREM. 2,39 : fecerunt -um ad invicem firmissimum, ut christianitatem in regno suo plantatam retinerent. GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 12 p. 127 : in -orum serie que inter nos inita fuerant. ib. XX 24 p. 987 : -is hinc inde ad placitam utrinque consonantiam redactis et scripto traditis utriusque bulla signato. b) *en parallèle avec le mot pax* : ANNAL. Bertin. a. 839 p. 30 : quorum legatio super confirmatione -i et pacis ... agebat. HERM. AUGIENS. chron. a. 1048 p. 128,16 : Heinricus imperator et Heinricus Galliarum rex ... pacem -umque inter se iuramento confirmant. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1059 p. 271,6 : Andreas Pannonie rex, cum prius pacem 30 -umque per legatos cum Heinrico rege confirmasset. COD. SARD. 76 p. 229 col. 1 (a. 1164) : nec servabo pacem vel treugam aut -um aliquid cum Pisanis. ou foedus : VINC. PRAG. annal. p. 423 : imperator cum domino papa Adriano foedere et -o inito ... feliciter in Lombardiam revertitur. c) *dans les expressions -um pacis sive -um faciente pacis* : *accord de paix* : ANNAL. Mett. II p. 102 : -um faciente pacis in Christo suscepserunt. ANNAL. Lauriss. p. 118 : -um faciente pacis in scripto suscepserunt. GERH. AUG. vita Udalr. 12 p. 401,8 : -um pacis in se placitaverunt.

2) *avec un gén. abstrait, exprimant l'alliance ou l'amitié* : CONST. I 1,1 (a. 921) : inter ipsos presatos principes unanimitatis -um ac societatis amicitia quesita repertaque exordia sumpsit. ORD. VIT. hist. XII 24 t. IV 45 p. 404 : -um amicitie quod inter nos erat, ipse prior violavit.

3) *dans le domaine religieux* : a) *contrat qui lie l'homme à Dieu : loi, alliance* : CAPIT. reg. Franc. II p. 40,6 (a. 829) : -um, quod cum Deo in baptismate fit, a multis 50 ex parte transgreditur. IONAS AUREL. inst. reg. II p. 170 : si fidem Christi quam percepit operibus non exornat, -i quod cum Deo in baptismate fecit <sc> prevaricatorem esse cognoscat. RUP. TUIT. Spir. I 7 p. 76 (col. 1576^D) : in monte Syna cum ea [sc. Synagoga] -um ingressus sit

Deus Pater. AELR. Edw. reg. 1 col. 772^B : sacerdotes prevaricati sunt -um Domini (*cf.* Ios. 7,11 : prevaricatus est pactum meum). b) *pacte avec le diable* : MARB. Theoph. II col. 1597^B : en perpetuo fore pactus / sum civem Satane me propter nomen inane,/ et -um scripsi. ou *les puissances infernales* : BERNARD. serm. de sanct. (Assumpt. 2) 3 p. 233,13 : sunt ... qui ... -um pepigerunt cum inferno.

E) (*par métton.*) *sens concrets* : 1) *redevances* : CARTUL. S. Emil. Cocol. 179 p. 189 (a. 1063) : placuit michi ut concederem ... duos monasterios ... absque ullius officio servili ac -is veredisque palacii. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 941 p. 596 (a. 1193) : in casalibus et redditibus ab eisdem excuntibus, caraggiis, -is, decimam integrum.

2) *amende (due à la suite d'un jugement)* : Doc. Sanc. Maior. app. III 87 p. 424 (a. 1030) : petivit mici CCC solidos pro ipsa iurisfatura de ipsa muliere aliena, et non abeo unde ipso -o dare.

3) *biens remis à la suite d'un accord* : CARTUL. Rhen. med. II 161 p. 203,2 (a. 1196) : quidam laici qui bona ecclesie que -a vocantur et ad prebendam eorum pertinent sub quadam tenent pensione.

4) *tribut* : ANAST. chron. p. 224,11 : pollicitus [Manhias] annualia se imperatori -a laturum. CARTUL. archiep. Magd. 370 p. 485 (a. 1159-80) : prepositus ... insulam ... a Theoderico de Hagen sub -o nonaginta marcarum obtinuit. spéci., dans l'expression constitutus sub -is : *soumis au tribut* : ANAST. chron. p. 187,34 : Saracenorum ... tunc sub -is Persarum constitutorum multitudo.

5) *code de lois* : CARTUL. S. Bened. Floriac. I 25 p. 65-66 (a. 876) : -o Gunbaldo ... -o Romano ... tabulas corneas et -o Saleco. REGINO synod. caus. 1,417 p. 189 : ex -o (*sc. lege Ripuariorum*). FUND. Mur. 15 p. 46,19 : in libro, qui vocatur -um, in quo omnium nostrarum [rurum] iura conscripta sunt, hoc plenius habetur.

II) *condition, stipulation* : A) *en général* : 1) *au propre* : ARCH. com. Barc. 121 p. 278 (a. 942) : donamus nos iamdicti hec omnia in eadem -um vel placitum et tale conventum ut, dum ego ... vivo, teneam et possideam et faciam inde servicium per singulos annos. GUILL. PICTAV. gesta 15 p. 34 : arctavit ipsum cum suis precipuis : neque -o cos leviore quam Guillelmum ante Pictavensem eiecit. spéci., *la trêve de Dieu* : MIRAC. Mar. Magd. col. 739 : sanxerunt ut quarta feria usque in primam lucem secunde ferie id est quinte et sexte ac septime ac die Dominico vocaretur et casset ac teneretur -um Dominice pacis inviolabile. RADULF. GLAB. hist. IV, V 15 p. 104 : si quis ad ea [*sc. loca sacra*] ... confugium faceret, inlesus evaderet, nisi solummodo ille qui -um prediche pacis violasset. ib. V, I 15 p. 126 : -um ... taliter ut nemo mortalium a ferie quarte vespere usque ad secundam feriam incipiente luce ausu temerario

presumeret quippiam alicui hominum per vim auferre, neque ultionis vindictam a quocumque inimico exigere, nec etiam a fideiussore vadimonium sumere ... Hoc insuper placuit universis, veluti vulgo dicitur, ut treuga Domini vocaretur.

5 2) *au figuré* : VITA Henr. IV 12 p. 39,2 : interim unus et alter, transito ponte, sociorum numerum latenter auxit et rupto certaminis -o ex equali iniqualem fecit.

B) *dans des expressions* : 1) *hoc ... -o ut, suivi du subj.* : à condition que : TRAD. Corb. 382 (a. 843-56) : tradidit ... quidquid ibi habuit ... hoc tamen -o ut, si dominus filium illi concederet, proprio ipse illud teneat iure. COD. Lauresh. 76 (a. 968) : recepimus ... IIIes hobas et dominicalem decimationem ... hoc videlicet -o ut deinceps nichil ... vendicemus. CARTUL. capit. Agath. 17 p. 28 (a. 1155) : hoc tamen -o ut in vita sua habeat annum.

10 2) *eo ... -o : a) avec ut suivi du subj.* : DIPL. Ludow. Germ. 140 (a. 871) : eo quoque -o ut ... habeant ... ancille Christi inter se licentiam elegendi abbatissam. TRAD. Brixin. 13 p. 6 (c. 985-93) : tradidit ... hobas IIII arabilis terre eo -o ut ab aliis ... hobis ... debitus census remanceret. b) *renforcé par conditio, conventio ou tenor (à l'abl. ou au gén.)* : TRAD. Ratisb. 275 (c. 1006) : eo tenoris -o ut annuatim ad prescriptum sanctum vir XXX, femina X denarios persolvat. CARTUL. S. Petri. Cult. 7 p. 9 (a. 1009) : dedi ... suorum revelationes et recompensationes altarium ... eo scilicet -o atque tenore ut quotannis ... ad nostram matrem ecclesiam cum sua processione convenient. ACTA Pont. I p. 2,13 (a. 1026-27) : tradideram ... villam ... eo conditionis -o ut ego ipse, dum vixero ... teneam. LIB. Domesd. I fol. 46b col. 2 : eo -o et conventione ut post tertium heredem ... manerium ecclesia ... reciperet. c) *eo ... -o quod, suivi de l'ind.* : CARTUL. Avennac. 8 p. 77 (a. 1140) : eo -o item terminavimus, quod molendinum permanebit.

15 3) *tali -o suivi de* : a) *quod et l'ind.* : CARTUL. Biterr. 109 p. 150 (a. 1107) : tali scilicet -o, quod totum ipsum pasturale predictum debetis fideliter laborare et excolare. b) *ut et le subj.* : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 443 p. 306 (a. 1173) : tali -o seu conditione ut post mortem ipsius, redeat in ius et proprietatem Hospitalis. c) *quatinus et le subj.* : CARTA a. 1169 (Germain, Hist. du commerce de Montpellier p. j. III p. 182) : et hoc pignus sub tali -o tibi mitto, quatinus tu caminum illum custodias.

III) *promesse (COMM. Cantabr. epist. Pauli Rom. II p. 170 : -um ... promissio firma et immutabilis. ALAN. INS. dist. col. 887^B : -um dicitur etiam promissum.) A) en général* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 290,25 : insuper -um sacramenti cuiusdam, quod a familiaribus regis, pape adhuc persolvendum restiterat, ab eis fiendum exigebatur. ib. p. 300,42 : pacis compendium fideique -um ... queritabant. ADAM PERSEN. mut. amor. XVI 49,589 p. 326 : foedus facit et poscit -um perpetis

mansionis (*cf.* Ioh. 14,23).

B) *promesse d'argent (en échange d'un office ecclésiastique)* : RUFIN. summa I dist. 50 p. 115 : simonie crimen excipitur ab ista remissione; quicunque etenim sibi est conscius quod pecuniam vel aliud pro accipiendo ordine ex -o dederit, nisi per penitentiam illi ordinis abrenuntiaverit, salvus esse non poterit (*cf.* pactio III A 3).

C) *concernant les fiançailles ou le mariage : dans l'expression -um nuptiale* : BERNARD. TRAIECT. Theodol. II 781 p. 59 : captus regionis pulchritudine, nuptiale -um de sorore cum Iove fecit. PETR. LOMB. sent. IV 27,9 t. 2 p. 430 : sunt enim quedam nuptialia -a de futuro, ex quibus sponsi et spouse vocantur nec exinde coniuges sunt : ... proprie tamen sponsalia dicuntur quedam solemnia -a nuptialia. *spéc.*, -um puerile, pour parler de fiançailles d'enfants : PETR. RIGA causa reg. Franc. p. 10 : nesciret moram -um puerile, sed etas / invidet illud adhuc florida, cruda, recens.

IV) *manière, moyen, dans des expressions signifiant :*
 A) *d'une manière quelconque, par quelque moyen* : 1) aliquo -o : RADULF. TORT. Bened. 12 p. 291 : tam fortiter astringit ligno ut ... rusticus ... aliquo prorsus -o eas [*sc.* manus] divellere ab eodem nequiret ligno. HENR. ARIST. transl. Plato. Meno 73c p. 12,19 : non utique aliquo -o, si non eadem virtus omnium est, eodem quoque modo boni essent. 2) quoque -o : CARTUL. Carinth. 3,205 p. 88 (a. 1002-18) : si quis ... iam dictum monasterium quoquo -o destruere moliretur. GUIBERT. Nov. vita I 7 p. 19 (p. 42) : contendebat denique mater mea ecclesiasticis me beneficiis quoque -o inserere.